
Abstrakt 

Práce řeší problematiku vysídlení obyvatel ze Sudet v roce 1938 z historicko-právního 

úhlu pohledu. Přes ustavení Československé republiky v roce 1938 a vymezení pojmu “Sudety” 

se zaměřuje na přesuny obyvatelstva po uzavření mnichovské dohody. Následně se věnuje 

oblasti Turnovska a městu Turnov, které se stalo v roce 1938 největším příhraničním městem 

na severu Čech. 

 Od obecného dějinného průřezu se práce soustředí na sociálně právní změny v tzv. 

druhé republice a zároveň na aplikaci těchto norem v konkrétním regionu.  

Komparována jsou menšinová práva, život sudetských Němců v Československu a 

následně jejich život v tzv. Sudetengau a naopak menšinová práva Čechů v Německu v roce 

1938. Zejména je řešena otázka přístupu vlády a obyvatel vůči uprchlíkům ze Sudet, kteří utíkali 

do vnitrozemí před nacistickým Německem. Jsou zmíněny tzv. uprchlické vlny a konkretizace 

skupin, které se ze Sudet stěhovaly. Změny v oblasti zaměstnanosti, podpory nezaměstnaných, 

bytové politiky a charitativní péče jsou vysvětleny z obecné roviny a jejich aplikace popsána 

na konkrétním příkladu města Turnov a jeho okolí. 

  



 


